[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 февраля 2025 г. № 264

О единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, для муниципальных нужд муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

 В соответствии с Гражданским кодексом российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федерального закона от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решением Глинковского окружного Совета  депутатов от 25 декабря 2024 года № 74 «Об утверждении  Порядка планирования и осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области».

Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

 1.Утвердить состав единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов аукционов, запросов котировок для муниципальных нужд муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок для муниципальных нужд муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение 2)
3. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 27.03.2014 года №111 «О единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов аукционов, запросов котировок для муниципальных нужд муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 16.06.2014 года № 196 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципальный район» Смоленской области от 27.03.2014г. №111»;
- постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 11.11.2015 года № 436 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципальный район» Смоленской области от
27.03.2014г. №111»;
- постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 29.06.2016 года № 273«О внесении изменений в постановление Администрации муниципальный район» Смоленской области от 27.03.2014г. №111»;
- постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 24.03.2020года № 110 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципальный район» Смоленской области от 27.03.2014г. №111»;
- постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 19.02.2021 года № 47 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципальный район» Смоленской области от
27.03.2014г. №111»;
- постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 20.04.2021 года № 131 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципальный район» Смоленской области от
27.03.2014г. №111».
4.Настоящее постановление распространяет своё действия на правоотношения, возникшие с 18 февраля 2025 года.
4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

Глава муниципального образования
«Глинковский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                         Е.В. Кожухов

[bookmark: _Hlk78465144]

Приложение 1
 к постановлению Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области
от 25.02.2025г. № 264__

С О С Т А В
единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, для муниципальных нужд муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

	Саулина Галина Александровна
	-
	Заместитель Главы муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии

	Кузнецов Алексей Михайлович
	-
	Заместитель Главы муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя комиссии

	Полуэктова Юлия Петровна
	-
	Ведущий специалист отдела экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Ларионова Елена Александровна
	-
	Ведущий специалист отдела экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации

	Хрисанкова Ирина Сергеевна
	-
	Начальник отдела экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации

	Шашкова Наталья Федоровна
	-
	Заместитель Председателя Комитета территориального развития, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации

                                                                           Приложение 2
                                                                            к постановлению
                                                                            Администрации
                                                                            муниципального образования
                                                                           «Глинковский муниципальный
                                                                            округ» Смоленской области
                                                                           от 25.02.2025г. № 264

ПОЛОЖЕНИЕ
о единой комиссии по осуществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении конкурсов, аукционов, запросов котировок, проводимых в электронной форме для муниципальных нужд муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

1.Общие положения
     1.1.  Настоящее положение о единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения электронных конкурсов, аукционов, запросов котировок (далее- Положение) определяет цели создания, функции, состав и порядок деятельности единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, проводимых в электронной форме для муниципальных нужд муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (далее-Единая комиссия)
   1.2. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Федеральный закон), иными федеральными законами и нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
   1.3. Используемые в настоящем Положении термины применяются в значениях, определенных Федеральным законом.

II. Цели и задачи Единой комиссии
    2.1. Единая комиссия создается в целях организации и осуществления закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, проводимых в электронной форме для муниципальных нужд муниципального образования «Глинковский  муниципальный округ» Смоленской области.
    2.2. Задачами Единой комиссии при осуществлении закупок является:
- обеспечение объективности и беспристрастности;
-соблюдение принципов публичности, прозрачности, обеспечения конкуренции, предоставления равных условий и недопустимости дискриминации;
- устранение возможностей злоупотребления полномочиями и коррупции.

III. Порядок формирования Единой комиссии
     3.1. Единая Комиссия является коллегиальным органом и создается на постоянной основе.
     3.2. Решение о создании Единой комиссии принимается уполномоченным органом. Число членов Единой комиссии не должно быть менее 5 человек.
     3.3.Единая комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря (с правом голосования) и членов Единой комиссии.
     3.4. Единая комиссия формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимся к объектам закупки. Число членов Единой комиссии, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, определяется законодательством Российской Федерации.
     3.5. Членами Единой комиссии не могут быть следующие физические лица:
- лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документации, закупок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения пред квалификационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требованием;
- лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организации, подавших данные заявки;
- лица , на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки) либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками: родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии(родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и не полнородными (имеющими общих отца или мать братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки;
-непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.
   3.6.В случае выявления в составе Единой комиссии указанных лиц уполномоченный орган обязан незамедлительно заменить их другими лицами.
   3.7. Замена члена Единой комиссии допускается только по решению уполномоченного органа, принявшего решение о создании комиссии.
   3.8. Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены Единой комиссии быть своевременно уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Решение Единой комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов.  При равенстве голосов голос председателя (в отсутствии председателя-заместителя председателя) является решающим. Принятие решения членами Единой комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицами не допускается.

IV. Функции Единой комиссии
     4.1. Функции Единой комиссии определены положениями Закона о контрактной системе при проведении конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

                    V. Права, обязанности и ответственность Комиссии
     5.1. Члены Комиссии вправе:
– знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в закупке;
– выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;
– проверять правильность содержания формируемых заказчиком протоколов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления.
    5.2. Члены Комиссии обязаны:
– присутствовать на заседаниях Комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, командировка и другие уважительные причины);
– принимать решения в пределах своей компетенции;
– при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ;
– не допускать проведения переговоров с участником закупки в отношении заявок на участие в конкурентных процедурах, в том числе в отношении заявки, поданной таким участником, до выявления победителя, за исключением случаев, предусмотренных Законом № 44-ФЗ.
    5.3. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Закона № 44-ФЗ
и настоящего положения, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.
    5.4. Лица, виновные в нарушении законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством РФ.
   5.5. Не реже чем один раз в два года по решению заказчика может осуществляться ротация членов Комиссии. Такая ротация заключается в замене не менее 50 процентов членов Комиссии в целях недопущения работы в составе комиссии заинтересованных лиц, а также снижения и предотвращения коррупционных рисков и повышения качества осуществления закупок.

image1.png